[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 1695/2019

Solicita informações sobre notificação de Entidades Assistenciais por edital publicado em meio eletrônico com posterior aplicação de multa pela Secretaria da Fazenda – conforme publicação no Boletim Municipal de 03.04.2018.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 				Considerando a notificação de “Entidades Assistenciais” de Valinhos por edital publicado em meio eletrônico com posterior aplicação de multas pela Secretaria da Fazenda – conforme publicação no Boletim Municipal de 03.04.2018;
 	 			Considerando que as entidades assistenciais são comprovadamente “não tributáveis”, e que não apresentavam até o momento “Declaração de Inexistência de Resultado Econômico”, uma vez que não geram ISSQN;
 				Considerando que várias entidades assistências, que prestam relevantes serviços à comunidade, inclusive preenchendo lacunas sociais da própria municipalidade,

foram multadas de forma pesada, o que gerará enormes dificuldades a estas;
	O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Quais entidades assistenciais ou grupo de serviços beneficentes foram notificadas e multadas pela municipalidade? Especificar nome, CNPJ e valores das multas.
2. Quais os critérios foram adotados pela municipalidade, para notificação e aplicação de multa a estas entidades?
3. Quais são as entidades assistenciais cadastradas na municipalidade no momento?
4. As entidades podem recorrer dos valores com a regularização das informações?
5. No caso do item 4, como podem proceder as entidades para recorrer?

JUSTIFICATIVA:
			O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias, buscando dar resposta aos munícipes sobre o assunto em tela.

Valinhos, 30 de Julho de 2019

    MAURO DE SOUSA PENIDO
           Vereador